

**ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH HƯNG YÊN**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 191 /BC-UBND

Hưng Yên, ngày 27 tháng 11 năm 2013

Kính gửi: Hội đồng nhân dân tỉnh

BÁO CÁO

Kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2013, nhiệm vụ trọng tâm công tác năm 2014

Thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ: Số 01/NQ-CP ngày 07/01/2013 về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2013, số 02/NQ-CP ngày 07/01/2013 về một số biện pháp tháo gỡ khó khăn cho sản xuất kinh doanh, hỗ trợ thị trường, giải quyết nợ xấu, các Nghị quyết phiên họp thường kỳ của Chính phủ, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; UBND tỉnh báo cáo kiểm điểm công tác chỉ đạo, điều hành năm 2013 như sau:

A. HOẠT ĐỘNG CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH NĂM 2013

1. Thực hiện Quy chế làm việc và Chương trình công tác

- UBND tỉnh hoạt động theo đúng nguyên tắc tập trung dân chủ, thể hiện vai trò lãnh đạo của tập thể, đề cao trách nhiệm cá nhân Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và thành viên UBND tỉnh theo đúng Quy chế làm việc và phân công nhiệm vụ; chấp hành sự lãnh đạo, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy và Nghị quyết của HĐND tỉnh.

- Trong chỉ đạo, điều hành, UBND tỉnh giữ mối liên hệ thường xuyên, thực hiện đầy đủ, kịp thời chế độ thông tin, báo cáo, góp ý kiến tham gia xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, dự án luật với các bộ, ngành và cơ quan ở trung ương, với Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, các đoàn thể chính trị xã hội của tỉnh; bảo đảm các điều kiện để các cơ quan trung ương, cơ quan hữu quan làm việc, tiếp xúc cử tri và giám sát; tạo điều kiện để Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị xã hội và nhân dân giám sát hoạt động của chính quyền và cơ quan chuyên môn, các đơn vị sự nghiệp ở các cấp trong tỉnh.

- UBND tỉnh phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND tỉnh chuẩn bị các điều kiện 02 kỳ họp HĐND tỉnh; thống nhất giải quyết những vấn đề phát sinh giữa hai kỳ họp, những công việc do HĐND tỉnh phân cấp; chỉ đạo các cấp chính quyền, các cơ quan chuyên môn xử lý những vấn đề qua kết luận giám sát của Thường trực, các Ban HĐND tỉnh, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri.

- UBND tỉnh phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh, các đoàn thể vận động nhân dân tham gia xây dựng và củng cố chính quyền, thực hiện chủ trương của Đảng, pháp luật của Nhà nước; thông tin kịp thời đầy đủ tình hình kinh tế-xã hội, bảo đảm trật tự an toàn xã hội cho Mặt trận tổ quốc và đoàn thể nhân dân, cùng Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh tổ chức phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư" và các phong trào thi đua yêu nước ở địa phương, chỉ đạo cơ quan chuyên môn và UBND cấp huyện, cấp xã giải quyết và trả lời kiến nghị của nhân dân.

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, các thành viên UBND tỉnh chủ động giải quyết công việc được phân công, ký ban hành văn bản chỉ đạo điều hành theo đúng quy định; tham gia đầy đủ các phiên họp thường kỳ và đột xuất của UBND tỉnh; tham dự đầy đủ các cuộc họp do Chính phủ, các cơ quan trung ương tổ chức. Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND tỉnh duy trì họp giao ban hàng tuần để giải quyết công việc; dành nhiều thời gian đi cơ sở, trực tiếp kiểm tra, đôn đốc các cấp, các ngành thực hiện nhiệm vụ, giải quyết tại chỗ khó khăn vướng mắc, nhất là trong sản xuất nông nghiệp, công nghiệp và dịch vụ, đầu tư và xây dựng cơ bản, phòng chống bão, lụt, dịch bệnh cây trồng vật nuôi; duy trì tiếp và giải quyết khiếu nại tố cáo của công dân.

2. Ban hành văn bản chỉ đạo, điều hành

Đến ngày 15/11/2013, UBND tỉnh đã ban hành 4.688 văn bản chỉ đạo, điều hành gồm: 14 quyết định quy phạm pháp luật, 2.167 quyết định cá biệt, 2.997 văn bản hành chính khác, có một số văn bản quan trọng như sau:

Chương trình hành động về những giải pháp chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước tỉnh Hưng Yên năm 2013; tiếp tục thực hiện giai đoạn II Đề án thu hút bác sĩ, dược sỹ (tốt nghiệp đại học chính quy) về tỉnh công tác; Quy định cơ chế hỗ trợ xi măng để đầu tư các công trình đường thôn xóm, đường ra đồng thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2012-2015; ban hành Đề án chuyển đổi trường Mầm non bán công sang công lập; Quy định mức thu viện phí tại các cơ sở y tế công lập; Quy định tiêu chuẩn đơn vị chính quyền trong sạch vững mạnh; Quy chế tuyển dụng công chức xã, phường, thị trấn trên địa bàn; Quy chế bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, từ chức, miễn nhiệm, điều động và luân chuyển đối với công chức, viên chức lãnh đạo quản lý diện Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh quản lý và các sở, ngành quản lý; Quy định chức danh, số lượng, một số chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn; Quy định chức danh, số lượng, mức phụ cấp hàng tháng đối với những người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, thôn, khu phố theo Nghị định của Chính phủ; Quy định về việc tổ chức bình chọn sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu; Quy định thu phí sử dụng đường bộ đối với xe mô tô 2 bánh, xe mô tô 3 bánh, xe gắn máy, xe chở hàng 4 bánh có gắn động cơ một xy lanh; Kế hoạch hành động thực hiện chiến lược xuất nhập khẩu đến năm 2020; phê duyệt Quy hoạch chất thải rắn đến năm 2025, kết quả điều tra hộ nghèo 2012; Kế hoạch đẩy mạnh cải cách chế độ công vụ của công

chức; Quy định tổ chức Lễ tang đối với cán bộ, công chức; phê duyệt Đề án hỗ trợ người có công với cách mạng về nhà ở; Quy định tiếp tục đòn thửa đổi ruộng đất nông nghiệp thực hiện xây dựng nông thôn mới; Chương trình hành động và kế hoạch triển khai thực hiện các Nghị quyết của Tỉnh ủy về xử lý tình trạng ô nhiễm môi trường, về lấn chiếm các công trình thủy lợi và tình trạng khiếu kiện vượt cấp đồng người.

B. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm:

Năm 2013, UBND tỉnh đã hoàn thành chương trình công tác, chỉ đạo điều hành sát sao quyết liệt, góp phần quan trọng vào thành tựu kinh tế-xã hội, bảo đảm an ninh quốc phòng và trật tự an toàn xã hội, thực hiện có hiệu quả các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh.

Vượt lên khó khăn chung, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội năm 2013 đạt được khá toàn diện; kinh tế tăng trưởng khá, sản xuất công nghiệp phục hồi, sản xuất nông nghiệp được mùa; thu ngân sách đạt khá.

Các lĩnh vực văn hóa, an sinh xã hội được thực hiện kịp thời đúng chế độ chính sách, góp phần ổn định xã hội. Công tác cải cách hành chính, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí tiếp tục được quan tâm.

Hoàn thành nhiệm vụ quốc phòng quân sự địa phương; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ổn định; đấu tranh, phòng chống tội phạm và tệ nạn được tăng cường; không phát sinh mới khiếu kiện vượt cấp.

2. Những hạn chế, yếu kém

Công tác dự báo chưa sát, việc xây dựng các chỉ tiêu phát triển kinh tế còn cao; thu nội địa (thu tiền sử dụng đất, thu từ doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài, khu vực kinh tế ngoài quốc doanh, thuế bảo vệ môi trường) không đạt dự toán. Công tác tín dụng, dư nợ cho vay giảm, nợ xấu tăng 0,4%.

Công tác giải phóng mặt bằng trên địa bàn tỉnh còn vướng mắc; chậm tiến độ thực hiện các dự án đô thị, hạ tầng thương mại, dự án ODA, một số công trình, dự án trọng điểm, dự án sản xuất công nghiệp.

Các hủ tục hiếu, hỷ chậm được khắc phục; thể thao thành tích cao chưa được quan tâm; còn tồn sót người, gia đình có công chưa được hưởng chính sách ưu đãi do hồ sơ chưa đầy đủ theo quy định.

Tình hình tội phạm và tệ nạn xã hội còn phức tạp; còn đơn vị kinh doanh vận tải bằng ô tô vi phạm quy định; ý thức chấp hành pháp luật về đảm bảo an toàn giao thông chưa nghiêm, tai nạn giao thông tiếp tục được kiềm chế nhưng còn ở mức cao.

Xử lý tình trạng ô nhiễm môi trường, lấn chiếm các công trình thủy lợi kết quả đạt được còn thấp. Công tác cải cách hành chính chưa đạt yêu cầu. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục ý thức chấp hành pháp luật hiệu quả chưa cao; một bộ phận người dân vẫn có tình vi phạm pháp luật, đặc biệt trong lĩnh vực đất đai, môi trường, an toàn giao thông, khiếu kiện vượt cấp.

C. CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2014

Để thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ năm 2014, UBND tỉnh tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Xây dựng chương trình hành động thực hiện Nghị quyết của Chính phủ về những giải pháp chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2014;

2. Về lĩnh vực nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới: Chỉ đạo tiếp tục đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế; cơ cấu cây trồng, vật nuôi; xây dựng điểm mô hình sản xuất mới có hiệu quả kinh tế cao hơn; thực hiện có hiệu quả cơ chế hỗ trợ giống cây trồng, vật nuôi và hỗ trợ xi măng làm đường thôn, xóm, đường ra đồng; chủ động phòng trừ sâu bệnh, phòng chống lụt, bão, úng; đẩy nhanh tiến độ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; xử lý nhanh các vi phạm lấn chiếm các công trình thủy lợi;

3. Về công nghiệp-xây dựng: Tập trung tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp; thực hiện miễn, giảm, gia hạn nộp thuế theo quy định; đôn đốc xây dựng hạ tầng các khu, cụm công nghiệp, các dự án phát triển đô thị, các dự án phát triển công nghiệp, các dự án BT và các dự án đầu tư xây dựng cơ bản;

4. Về lĩnh vực thương mại-dịch vụ: Đẩy mạnh xúc tiến thương mại; quản lý chặt chẽ thị trường, chống hàng giả, hàng kém chất lượng, đảm bảo bình ổn giá cả thị trường;

5. Về lĩnh vực tài nguyên-môi trường: Chỉ đạo thực hiện có hiệu quả quy hoạch và kế hoạch sử dụng đất đai; đẩy nhanh tiến độ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất ở; thực hiện Đề án dồn thửa đổi ruộng và Chương trình hành động về xử lý ô nhiễm môi trường; đẩy nhanh tiến độ xử lý đất đồi dư và đấu giá quyền sử dụng đất để tạo vốn xây dựng nông thôn mới; tăng cường quản lý đất đai và khai thác cát;

6. Về lĩnh vực tài chính-tiền tệ: Tăng cường đôn đốc thực hiện nhiệm vụ thu ngân sách ngay từ đầu năm, bảo đảm thu đúng, thu đủ và kịp thời vào ngân sách nhà nước; có biện pháp tích cực để chống thất thu và xử lý nợ đọng thuế. Thực hiện triệt để tiết kiệm chi, chi đúng dự toán, hạn chế các khoản chi phát sinh. Tăng cường kiểm tra, giám sát các hoạt động tín dụng trên địa bàn, tăng tổng dư nợ để phát triển, hạn chế nợ xấu;

7. Nâng cao chất lượng toàn diện về giáo dục đào tạo, y tế, văn hóa thể thao và du lịch, khoa học và công nghệ;

8. Thực hiện đồng bộ, toàn diện và hiệu quả các chương trình, dự án giảm nghèo và giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động; chăm lo giải quyết các chế độ chính sách cho người có công; thực hiện Quy hoạch phát triển nhân lực của tỉnh giai đoạn 2011 - 2020; mở rộng quy mô đào tạo nghề cho lao động, nhất là lao động nông thôn;

9. Chỉ đạo thực hiện hoàn thành kế hoạch công tác quốc phòng-quân sự địa phương; tuyển chọn và giao đủ chỉ tiêu công dân nhập ngũ; chỉ đạo tăng cường biện pháp phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và trật tự an toàn giao thông. Đẩy mạnh cải cách hành chính, nâng cao trách nhiệm của thủ trưởng cơ quan trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ, trong công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, đối thoại hòa giải ngay từ cơ sở, khi mới phát sinh. Nâng cao ý thức thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, đấu tranh và xử lý kịp thời các vụ việc tham nhũng, tiêu cực trên các lĩnh vực.

Uỷ ban nhân dân tỉnh trân trọng báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh. ✓

Noi nhận:

- Các đại biểu dự Kỳ họp;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Khắc Hào